[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 759/2016

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 759, DE 2016, PUBLICADA EM 23 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE “DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL E URBANA, SOBRE A LIQUIDAÇÃO DE CRÉDITOS CONCEDIDOS AOS ASSENTADOS DA REFORMA AGRÁRIA E SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NO ÂMBITO DA AMAZÔNIA LEGAL, INSTITUI MECANISMOS PARA APRIMORAR A EFICIÊNCIA DOS PROCEDIMENTOS DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DA UNIÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 5 DE ABRIL DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze  horas e quarenta e quatro minutos do dia cinco de abril de dois mil e dezessete, no Plenário número dois da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência do Senhor Deputado Izalci Lucas, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 759, de 2016, com a presença dos Senadores Romero Jucá, Hélio José, Ataídes Oliveira, Ronaldo Caiado, Omar Aziz, Wellington Fagundes, Cristovam Buarque, Valdir Raupp, Ana Amélia e Regina Sousa; e dos Deputados Lucio Mosquini, Valdir Colatto, Izalci Lucas, Rôney Nemer, Pauderney Avelino, Josi Nunes, Fausto Pinato, Paulo Freire, Zé Silva e Edmilson Rodrigues. Registra-se as presenças de parlamentares não membros da Comissão, os Deputados Luciana Santos e Zé Geraldo. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e concede a palavra ao Relator, Senador Romero Jucá, que faz breves considerações. A Presidência convida para assento à mesa os seguintes palestrantes: Sílvio Eduardo Marques Figueiredo – Diretor do Departamento de Assuntos Fundiários Urbanos do Ministério das Cidades; Renato Rodrigues Vieira – Assessor Especial da Casa Civil; Ewerton Giovanni dos Santos – Diretor de Desenvolvimento de Projetos de Assentamentos do INCRA; Sidrack Correia – Secretário de Patrimônio da União; e José Dumont – Representante da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário. Após as exposições, fazem uso da palavra os seguintes Parlamentares: Senador Hélio José, Deputado Pauderney Avelino, Senador Omar Aziz, Deputado Rôney Nemer, Deputado Valdir Colatto, Deputado Lucio Mosquini. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às dezessete horas e trinta e dois minutos, lavrando eu, Marcos Machado Melo, Secretário da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente, Deputado Izalci Lucas, e publicada no Diário do Congresso Nacional. A íntegra do debate pode ser assistida através do link https://www.youtube.com/watch?v=rlvO2ldhcJM.

Deputado IZALCI LUCAS
Presidente

image1.jpeg